令和 2 年 4 月 20 日

通級指導教室設置校長  様
関 係 所 属 長  様
各 教 室 指 導 担 当 者  様

                     静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

会長（静岡市立番町小学校長）寺谷正博

副会長（静岡市立末広中学校長）保崎寿伸

静岡市地区講習会の開催について

 春暖の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、言語・

聴覚・発達障害教育に、深いご理解と格別のお力添えをいただいておりますことに、心より感謝申し

上げます。

 さて、本会では下記のとおり地区講習会を開催いたします。近年話題になっているゲーム依存の対

処法について、実践的な研修の機会となるよう計画いたしました。つきましては、関係職員の参加に

ついてご配慮くださいますようお願い申し上げます。

また、コロナ感染防止のため、状況によっては 直前に開催中止の御連絡をさせて頂くことがあり

ます。ご了承ください。

記

１ 日 時  令和 2 年 8 月 3 日（月） 14 時 00 分～16 時 10 分

２ 会 場  静岡県男女共同参画センター あざれあ 501 研修室

       静岡市駿河区馬淵１丁目１７－１ TEL 054-255-8440

３ 参加者  学校関係者

４ 日 程  １３：３０～      受付

       １４：００～１４：１０ あいさつ、講師紹介

１４：１０～１５：４０ 講話「ネット・ゲーム依存の実態と対処

～自身のゲーム依存からの脱却を視座にして～｣

                   講師 滋慶医療科学大学院大学医療管理学研究科

准教授 岡 耕平 氏

             １５：４０～１６：００ 質疑応答

       １６：００～１６：１０ お礼、おわりのことば

【講師紹介】 滋慶医療科学大学院大学医療管理学研究科 准教授  岡耕平氏

2007 年大阪大学大学院人間科学研究科博士後期課程を単位取得退学、2009 年博士(人間科学)、

2011 年より現職の滋慶医療科学大学院大学に勤務し、障害による困難をかかえた人への学習・就労

支援についてテクノロジーの活用や環境調整による具体的な支援方法とその効果を研究する。ま

た、自身のゲーム依存の経験をもとに、依存からの脱却方法や支援方法について、全国各地で研修

会の講師として活躍している。ゲーム依存は現代社会、学齢期・青年期における深刻な問題の一つ

である。特に保護者は、ゲームに依存するわが子への対応に苦慮している。自らがゲーム依存の当

事者であった講師がどのようにそこから脱却したか、また、自らの経験を活かしてどのように支援

をしているのか、様々な事例を聞きながらこの問題へのアプローチを学ぶ。。

５ 参加申し込み

    下記の申込票にて、清水第二中学校田村宛てに 6 月 26 日（金）までに、FAX でお申し込みく

ださい。

      ＜申込先＞〒420-0004 静岡市清水区神田町 4 番 57 号

                      静岡市立清水第二中学校 通級指導教室 田村 俊司

           FAX <054>353-3681

※先着順になりますので、お早めに申し込みください。

６ その他 あざれあの駐車場はご利用になれません。公共交通機関または周辺の有料駐車場をご利

用ください。

8 月３日「静言研地区講習会」参加申込票

静岡市立清水第二中学校 田村 宛

ＦＡＸ：054－353－3681

所属

連絡

先

電 話 静言研会

員は○を

つける ＦＡＸ

氏名  担当
通級・特支学級・特支ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

学級担任・級外・その他（     ）

氏名  担当
通級・特支学級・特支ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

学級担任・級外・その他（     ）

氏名  担当
通級・特支学級・特支ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

学級担任・級外・その他（     ）

氏名  担当
通級・特支学級・特支ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

学級担任・級外・その他（     ）

氏名  担当
通級・特支学級・特支ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

学級担任・級外・その他（     ）

6 月 26 日（金）までにお申し込みください